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FL. 01

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°__ ¥ 05 /o1

\
TPl I"ukfw/l// DA NOVA REDACAO AO § 2° DO ARTIGO 188, DA LEI
“ :— M }

= ORGANICA MUNICIPAL.

No uso das atribuicbes conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, os
Vereadores que a presente subscrevem oferecem ao Texto da Lei Organica Municipal, a
seguinte Emenda:

Art. 1° - O § 2° do artigo 188 da Lei Organica Municipal, passara a Ter a seguinte redacao.

§ 2° - Aos maiores de 60 (sessenta) anos, e as pessoas portadoras de deficiéncia, cuja
renda familiar per capita, ndo ultrapasse a 01 (um) saldrio minimo mensal, &€ garantida a
gratuidade dos transportes coletivos urbanos, no Municipio de Campo Mour&o.

Art. 2° - Esta Emenda a Lei Organica do Municipio, entrara em vigor na data de sua
publicac&o.

Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal - Vereador Kehl 01 ! -
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FLS. 02

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° _0 ¢ s /2001

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, em 25 de maio de 2001.

f LUIZ CAhEOS KEHL
Vereador

ks
Istdoro Morae. ..

Vereador

V;ereador Seﬁas fR_lﬁeTfo

Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal - Vereador Kehl 01
LEP:
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Fls. 03
MENSAGEM JUSTIFICATIVA )
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL N° g0 S /2001,

Senhor Presidente,

' Senhores Vereadores.

A presente proposi¢ao tem o objetivo de beneficiar as pessoas que realmente
precisam, haja vista que os aposentados, na grande maioria sobrevivem de apenas 01 (um)
salario minimo mensal. Sabemos que esse salario ndo é suficiente para as despesas com
alimentac&o, vestuarios, casa, remédios e transporte, por isso, propomos que o Municipio
ofereca a esses municipes o transporte urbano gratuito, contribuindo para que possam
deslocar-se a outros pontos da cidade, quando houver necessidade, sem gastar do seu
bolso.

SALA DAS SESSOES, em 28 de maio de 2001.

Luiz C ar/os Kehl

UVereador

Vereador . -
- e Vereador Vereador

%6[ I! a 5 Verea(%irﬁeﬁv

Vereador

Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal - Vereador Kehl 01
LEP.
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Paragrafo unico - Integram o sistema a que se refere este artigo:
| - 6rgdos publicos, situados no Municipio, ligados ao setor;
] - Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Art. 185 - O Municipio participara, na elaboragfo e implantagdo de programas de
interesse publico & preservagdo dos recursos naturais renovaveis.

) SEGAO IX
DA FAMILIA, DA CRIANGA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO

Art. 186 - A familia recebera proteg&o do Municipio em ag&o conjunta com a Unisio e o
Estado do Parana.

Paragrafo tnico - Fundado nos principios da dignidade da pessoa humana e da
paternidade responsavel, o planejamento familiar & livre decisdo do casal, cabendo ao
Municlpio propiciar recursos educacionais para o exercicio desse direito, vedada
qualquer forma coercitiva por parte de instituigdes pblicas municipalis.

Art. 187 - O Municipio, juntamente com a Unido, o Estado, a sociedade e a familia,
devera assegurar a crianga e ao adolescente os direitos fundamentais estabelecidos
no artigo 227, da Constituic&o Federal,

§ 1° - Os programas de assisténcias integral a saude da crianca
incluirdo, em suas metas, a assisténcia materno-infantil,

§ 2° - A lei dispora sobre normas de construgdo dos logradouros e
dos edificios de uso publico e de fabricag&o de veiculos de transporte coletivo, a fim
de garantir acesso adequado as pessoas portadoras de deficiéncias.

§ 3° - No atendimento dos direitos da crianga e do adolescente,
levar-se-a em considerag&o o disposto no artigo 163, desta Lei Organica.

§ 4° - O Municipio nZo concedera incentivos nem beneficios a
empresa e entidades privadas que dificultem o acesso do trabalhador adolescente a
escola.

Art. 188 - o Municipio, em ag&o integrada com a Uniso, o Estado, a sociedade e a
familia, tem o dever de amparar as pessoas idosas.

§ 1° - Os programas de amparo aos idosos serdo executados
preferencialmente em seus lares.

§ 2° Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos, e as pessoas
portadoras de deficiéncias que comprovem caréncia de recursos financeiros, &
garantida a gratuidade dos transportes coletivos urbanos.

Art. 189 - Sera criado, para garantir a efetiva participacéo da sociedade local, nas
questoes definidas nesta secdo, o Conselho Municipal da Familia, da Crianga, do
Adolescente e do Idoso.




O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunfto.
() existe o registro de sumula por outro VVereador, em anexo.

- QUé\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Nzo

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndao ha qualquer ébice.

( ) Jaaprovada (167, I, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigao ¢ idéntica a outra (anexo)

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(X} nao ha qualquer ébice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso I, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - n°.........................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.I.

() a proposigdo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos tltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso 11, alinea “e*, do R.I.

Campo Mouréo, 29 de maio de 2001.

Departamento de Assuntos Legislativos
Dione Clei Valério da Silva
Chefe da Divisdo Legislativa
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 15 de junho de 2001

( ) Indicagéo n° /2.001 ( ) Projeto de Lein® /2.001
( ) Indicagao Legislativa n° /2.001 (. ) Projeto de Resolugao /2.001
( ) Requerimento /2.001 (%Emenda aLOM. n° ggé_fz.om
( ) Outros /2.001 ( YMocéao n°® /2001
AUTOR(RES): .ottt ettt et e e e e e e e e et e e e e e e e e e e
OCORRENCIAS:

QS) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagdo de Prejudicialidade
() Vicio de competéncia da matéria. CoOmpetenCia do (8)............veeeueeoeeeeeeeeeeee oo

() Vicio de origem. Competéncia privativa A0 (8)........cc.veeiveeeieeeieee e eeeeee e seeeeereeeees e e e eereee s

() TIBGAL POT T ...ttt ee e e e e e e e e e et e et et e e s eneseeeeee e

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridico em anexo.

:D(i Diligéncias necessarias ou sugeridas:...CO..M.]\. . )M‘QSQI\W\LW

( ) Alindicagéo atende ao art. 128 § 2° do RI, frente ao disposto no art. ...........c.cccoevveeeeveennnn... da LDO.

( ) Alindicagéo atende ao art. 128 § 2° do RI, frente a0 diSPOSIO NO.............ccoeveeereererreeeennn, do PPA.
Parecer prolatado em  18/06/2001

%avorével a tramitagéo.

( )\Favoravel a tramitagdo com emendas. ( ) svesrmamranms Emendas em anexo.

( ) Pela apresentagao de substitutivo.
( ) Contréario a tramitagao.
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 005/2001.

AUTORIA: VEREADORES LUIZ CARLOS KEHL, ISIDORO MORAES, CELSO
HRUSCHKA, GERALDO PEDRO _SACRAMENTO, EDOEL ROCHA, SEBASTIAQ
RIBEIRO.

ENCAMINHADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDAGAO.

RELATOR : VEREADOR JUVENAL VIEIRA.

RELATORIO:

Tramita nesta Comiss&o Proposta de Emenda & Lei Orgénica n° 005/2001,
de autoria dos Vereadores Luiz Carlos Kehl, Isidoro Moraes, Celso Hruschka,
Geraldo Pedro Sacramento, Edoel Rocha, Sebastifo Ribeiro - DA NOVA
REDACAO AO § 2° DO ARTIGO 188, DA LE! ORGANICA MUNICIPAL.
{(GRATUIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO AOS MAIORES DE 60 ANOS).
Protocolado sob n°® 1023/2001, de 28 de maio de 2001.

VOTO DO RELATOR:

Com amparo no artigo 39, do Caderno Regimental, o Senhor Relator,
analisando minuciosamente a matéria em todos o0s seus aspectos, de ordem
constitucional, legal, juridica e de técnica\legisjativa, votou FAVORAVELMENTE &
admissibilidade da tramitagao da proposig \:Te

\/

IPAL DE CAMPO MOURADO,

-
< DOEL ROCHA
z;‘;s

1

>
Ao Ane -

S5IDNEI DE SQUZA JARDIM
JV/SRA :
005/01 ' %



—n e ——

sty ~AVARA MUNICIPAL DE CAMIPU WE2Eins
Tl ESTADO DO PARANA oo

- 02-22
i Ibuquergue, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 CEP 873
Rua Francisco £bud C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

e-mail: Iagislativomunicipal@slart.corn.br
Www.camaracm.com.br

PORTARIA N° 164 — 2001/2002 - 22 de novembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do Municipio de Campo Mourao, Vereador lzael
Skowronski, com fundamento no art. 45, inciso 1, alinea “c” do Texto Regimental,

RESOLVE:

Art 1° - Constituir Comissdo Especial para emissao de parecer a Proposta de
Emenda a Lei Organica n® 05/01, de autoria dos Vereadores: Luiz Carlos Kehl, Isidorio da Silva
Moraes, Afonso Celso de Almeida Hruschka, Geraldo Pedro do Sacramento. Edoel Rocha e
Sebastido Ribeiro, que “Da nova redagdo ao § 2°, do artigo 188, da Lei Organica Municipal”.

Art. 2° -, Designar os VereadoreszlAfonso Celso de Almeida H)uschka,-/Edoel /
Rocha,’Edson Battil ni,/lsidério da Silva Mor:d/es/.lanir Luiz Barbosa”Jos¢ Turozi Juvenal Vieira,
Luiz Carlos Kehl? Salvador Martins Turibio, Sebastido Ribeiro’e Sidnei-de-Souza Jardim, para
comporem a referida comissdo. ' FASHOR. Avoe

Art. 3° - Determinar que os referidos Vereadores se reanam em 27/11/01, as 16
horas para escolha do Presidente, do Relator e emissao dos respectivos pareceres.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Presidente
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ATA DA 12 REUNIAO DA COMISSAO ESPECIAL DESIGNADA PELA PORTARIA
N° 164, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2001.

Aos vinte e sete dias do més de novembro do ano dois mil e um, (27/11/2001), nesta
cidade de Campo Mourédo, Estado do Parana, na sede do Poder Legislativo,
instalada @ Rua Francisco Albuquerque, n.° 1488, realizou-se a 1* Reunido da
Comissédo Especial designada pela Portaria n® 164/2001, para anélise da Proposta
de Emenda a Lei Organica n° 005/2002. Os trabalhos tiveram inicio as 16:00
(dezesseis) horas, contando com a presenga dos Vereadores Afonso Celso de
Almeida Hruschka, Edoel Rocha, Isidério da Silva Moraes, Janir Luiz Barbosa,
José Turozi, Juvenal Vieira, Luiz Carlos Kehl, Salvador Martins Turibio,
Sebastido Ribeiro e Sidnei de Souza Jardim. Ausente Edson Battilani., tendo
como principal objetivo a escolha do Presidente e do Relator da matéria e dar inicio
aos trabalhos. Ao final, ficaram eleitos: como Presidente o Vereador Salvador Martins
Turibio e como Relator o Vereador Janir Luiz Barbosa. Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a presente reunido, do que para constar lavrou-se a presente
ata que vai assinada pelos Vereadores membros desta Comissé&o.

Sy
S ns Turibio

Presidente

Janir Luiz Barbosa

Relator

]

Membro

José Turozi
Membro

Juvenal Vieira
Membro
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/Lé:Carl s Kehl

Membro

-
Sebastidao Ribeiro
Membro

. Sidnei de Souza Jardim

membro
ICPX.
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Ass.Banc.PSB/010-01 Campo Mouréo, 03 de dezembro de 2001.

Da Relatoria: Janir Luiz Barbosa

A Presidéncia da Comissédo Especial: Salvador Martins Turibio

Nesta.

Senhor Presidente:

Ante a necessidade de expedirmos Parecer sobre a Proposta de
Emenda a Lei Organica n® 005/2001, protocolada sob o n° 1023/2001, em 28/05/01,
que “DA NOVA REDAGAO AO § 2° DO ARTIGO 188, DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL (GRATUIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO AOS MAIORES DE 60
ANOS)’. Solicitamos a V. Ex® o encaminhamento de oficio ao Executivo Municipal,
encarecendo que através da Secretaria competente se manifeste sobre o assunto,
pois conforme Parecer Juridico, também concordamos que seja verificado se o
equilibrio econdmico-financeiro da Concesséo nao sera afetado, provocando uma
futura elevagéo da tarifa.

respeitosamente.

- CML@)

JA LUIZ BARBOSA
Relator

JAO.
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Oficio n°® 82-2001/2002-GAB-DGA.
: Campo Mourdo, 21 de margo de 2002.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atengdo a solicitagdo do Vereador Salvador Martins, Presidente de Comissio
Especial desta Casa Legislativa, solicitamos parecer de Vossa Exceléncia sobre a Proposta de
Emenda a Lei Organica n° 005/01, que “Da nova redagdo ao paragrafo 2° do artigo 188, da Lei
Orgédnica Municipal (gratuidade no transporte coletivo aos maiores de 60 anos), conforme copia
anexa. L )

Respeitosamente,

,4/6 . /%
;:jmir \'.‘3/36{1 Mﬁhuiades

Diretor Géral de Administragdo

Excelentissimo Senhor
Prefeito Tauillo Tezelli
Prefeitura Municipal

Campo Mour#o — Pr.
VRN




Oficio n.° 001/2002 Campo Mourdo-Pr, 29 de maio de 2.002
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Como Presidente do Conselho Municipal do Transporte Coletivo,
do qual V.Sas. é membro, em resposta ao vosso oficio n.® 82-2001/2002, que trata da
Proposta de Emenda & Lei Orgdnica n° 005/01, tenho a informa-lo que qualquer
modificaciio que resulte em ampliagdo de beneficios a uma determinada classe de usuarios
no transporte coletivo, resultara fatalmente em majoragdo na tarifa, penalizando as demais
classes de usuarios.

Convém porém ressaltar, que o percentual de reajuste da tarifa,
depende de estudo detalhado, para estabelecer de forma precisa o impacto desta
modificacdo. i

Atenciosamente

amus.

Ilmo. Sr.

Valmir Costa Melquiades DE CAMPO MOURAO
Diretor Geral de Administragio CMQ.BA Mﬂ' 0F
Camara Municipal o o 2\ ——— \4:30
Campo Mourdo - P P 03 LOJZJ ¢ Homs: 11 -
T coatno S
DCOLIS TA
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PORTARIA N° 164 — 2001/2002 - 22 de novembro de 2001.

O Presidente do Poder Legislativo do Municipio de
Campo Mourdo, Vereador Izael Skowronski, com fundamento
no art. 45, inciso |, alinea “¢” do Texto Regimental,

wsowve, 4/(‘ ,(/(\/

Art. 1° - Constituir Comissdo Especial para
emissdo de parecer a Proposta de Emenda a Lei Organica n®
05/01, de autoria dos Vereadores: Luiz Carlos Kehl, Isidério da
Silva Moraes, Afonso Celso de Almeida Hruschka, Geraldo
Pedro do Sacramento, Edoel Rocha e Sebastido Ribeiro, que

-“Da nova redagéo ao § 2° do artigo 188, da Lei Organica
Municipal”.

~ Art. 2°- Designar o0s Vereadores: Afonso
Celso de Almeida Hruschka, Edoel Rocha, Edson Battilani,
Isidorio da Silva Moraes, Janir Luiz Barbosa, José Turozi,
Juvenal Vieira, Luiz Carlos Kehl, Salvador Martins Turibio,
Sebastido Ribeiro e Sidnei de Souza Jardim para comporem a
referida comisséao.

Art. 3°-Determinar que os referidos
Vereadores se reunam em 27/11/01, as 16 horas para escolha
do Presidente, do Relator e emissao dos respectivos pareceres.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta
data.

IZAEL SKOWRONSKI - Presidente
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N.° 005/2001.

AUTORIA DOS VEREADORES LUIZ CARLOS KEHL, ISIDORO MORAES, CELSO
HRUSCHKA, GERALDO PEDRO SACRAMENTO, EDOEL ROCHA E SEBASTIAO
RIBEIRO.

ENCAMINHADO A COMISSAO ESPECIAL DE MERITO, CONSTITUIDA PELA
PORTARIA 164-2001/2002-22 DE NOVEMBRO DE 2001.

RELATOR : VEREADOR JANIR LUIZ BARBOSA. .1/ g K

Projeto de Emenda a Lei Orgénica n.° 005/2001, de autoria dos Vereadores Luiz
Carlos Kehl, lIsidoro Moraes, Celso Hruschka, Geraldo Pedro Sacramento, Edoel
Rocha e Sebastido Ribeiro, que DA NOVA REDAGAO AO § 2.° DO ARTIGO 188, DA
LEI ORGANICA MUNICIPAL (GRATUIDADE NO TRANSPORTE COLETIVO AOS
MAIORES DE 60 ANOS).

RELATORIO:

A matéria em tela tem por objetivo garantir gratuidade no
transporte coletivo urbano, no Municipio de Campo Mouréo a todos os maiores de 60
(sessenta) anos, bem como as pessoas portadoras de deficiéncia, cuja renda familiar
per capita, ndo ultrapasse a 01 (um) salério minimo mensal vigente no Pais.

VOTO DO RELATOR:

Exercitando a incumbéncia atribuida a este relator,
oficializamos o Presidente desta Comissdo, conforme oficio Ass.Banc.PSB/010-01, de
03/12/2001, para que através da Presidéncia da Casa fosse inquirido o Poder
Executivo sobre o assunto em tela.

Em resposta, fomos informados pelo oficio n.® 001/2002, de
29/05/2002, do CMTC - Conselho Municipal do Transporte Coletivo, que qualquer
modificacdo que resulte em ampliacdo de beneficios a uma determinada classe de
usudrios no transporte coletivo, resultara fatalmente em majoracdo da tarifa,
penalizando as demais classes de usuarios. Porém, ressaltou-se também que o
percentual de reajuste da tarifa dependera de estudo detalhado para estabelecer de
forma precisa o impacto desta modificagao.

Do ponto de vista deste Relator, mesmo levando em
consideragdo a opinido do CMTC - Conselho Municipal do Transporte Coletivo,
entendemos que cabe a Concessionaria de transporte coletivo provar atraveés de




‘= CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
) B | ESTADO DO PARANA

c.N.F..L 79.869.7720001-14
e-mail: legisiativocn@uol.com.br
www.camaracm.com.br
Assessoria de Bancada do P.S.B.

planilhas que a alteragéo pretendida com a presente proposicéo ira encarecer seus
custos.

Cabe ressaltar que o Plano regra assunto de relevante
interesse social, pois vem favorecer basicamente a camada mais pobre da nossa
populagao.

A adaptacdo pretendida, quantg/ ao mérito, atende os
requisitos para tramitagdo e somos pelo VOTO FAVORAVEL a aprovacao. /(_/

v

) SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAQO, Estado do Parand, em 11 de junho de 2002.

—EDOEL ROCHA
Membro

eant
]

ISI ES
Membro

" JOSE TUROZI JUVENAL VIEIRA
Membro Membro
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LUIZ CARLOS KEHL SEBASTIAO RIBEIRO

Membro Membro




PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N.° 005/2001.

AUTORIA DOS VEREADORES LUIZ CARLOS KEHL,
ISIDORO MORAES, CELSO HRUSCHKA, GERALDO PEDRO
SACRAMENTO, EDOEL ROCHA E SEBASTIAO RIBEIRO.

ENCAMINHADO A COMISSAO ESPECIAL DE MERITO,
CONSTITUIDA PELA PORTARIA 164-2001/2002-22 DE
NOVEMBRO DE 2001.

RELATOR : VEREADOR JANIR LUIZ BARBOSA.

Projeto de Emenda a Lei Organica n.° 005/2001, de autoria dos
\ereadores Luiz Carlos Kehl, Isidoro Moraes, Celso Hruschka,
Geraldo Pedro Sacramento, Edoel Rocha e Sebastiao Ribeiro,
que DA NOVA REDAGAO AO § 2.° DO ARTIGO 188, DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL (GRATUIDADE NO TRANSPORTE
COLETIVO AOS MAIORES DE 60 ANOS).

RELATORIO: /\/\ /}/

A matéria em tela tem por objetivo garantir
gratuidade ne transporte coletivo urbano, no Municipio de
Campo Mourao a todos os maiores de 60 (sessenta) anos, bem
como as pessoas portadoras de deficiéncia, cuja renda familiar
per capita, ndo ultrapasse a 01 (um) salario minimo mensal
vigente no Pais.

VOTO DO RELATOR:

Exercitando a incumbéncia atribuida a este
relator, oficializamos o Presidente desta Comissdo, conforme
oficio Ass.Banc.PSB/010-01, de 03/12/2001, para que atraves
da Presidencia da Casa fosse inquirido o Poder Executivo
sobre o assunto em tela.

Em resposta, fomos informados pelo oficio
n.° 001/2002, de 29/05/2002, do CMTC - Conselho Municipal
do Transporte Coletivo, que qualquer modificagdo que resulte
em ampliagio de beneficios a uma determinada classe de
usudrios no transporte coletivo, resultara fatalmente em
majoragdo da tarifa, penalizando as demais classes de
usuarios. Porém, ressaltou-se também que o percentual de
reajuste da tarifa dependera de estudo detalhado para
estabelecer de forma precisa o impacto desta modificagao.

Do ponto de vista deste Relator, mesmo
levando em consideragdo a opinido do CMTC - Conselho
Municipal do Transporte Coletivo,. entendemos que cabe a
Concessionaria de transporte coletivo provar através de
planilhas que a alteragdo pretendida com a presente
proposicao ird encarecer seus custos. £ s

Cabe ressaltar que o Plano regra assunto de
relevante interesse social, pois vem favorecer basicamente a
camada mais pobre da nossa populagao.

A adaptacdo pretendida, quanto ao meérito,
de os requisitos para tramitagdo e somos pelo VOTO

b A0 T T —

aten

SALA DAS SESSOES DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 11
de junho de 2002.

JANIR LUIZ BARBOSA - Relator
SALVADOR MARTINS -Presidente

EDOEL ROCHA - Membro
EDSONBATTILANI - Membro

ISIDORO MORAES - Membro

JOSE TUROZI - Membro

JUVENAL VIEIRA - Membro

LUIZ CARLOS KEHL - Membro
SEBASTIAO RIBEIRO - Membro

PASTOR ANDRE LUIS PORTES — Membro
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PROTOCOLO N° 1023/2001

PROP. EM. A LEI ORGANICA N° 005/2001

TRAMITAGAO LEGISLATIVA
] PRESIDENTE.DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXEGTIVA
3 [{{ |0} |LEGISLACAO E REDACAO J/ r(/_/ /0 /
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1| / G
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[ |
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VOTAGAO RESULTADO MESA EXEGUTIVA
418 2 Q’wﬁos +n | AprovADO | > | REJEITADO / / M // / W
L0 (02, e\ | APROVADO (X' |reseiTano W% /g
|| : APROVADO REJEITADO /
| APROVADO | REJEITADO
[ ] APROVADO REJEITADO
[ ] APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

" DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO




REDACAO FINAL

Projeto de Q@Ibﬂﬂ e Cueomn n ler Cretnies e QU3 1/
Autoria do: Oévffgtpﬂf s

Correcao nos sequintes pontos:

Aep 12

Campo Mourio, e add | \ m@{m /2002.

GIOV

it

o~

oS ARTINS
ssor Juridico
OAB/PR 31.312




CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque , 1488 — Telefax 44 523 2330CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.PJ. 79.869.772/0001-14
e-mail:legislativomunicipal@start.com .br

www.camaracm.com.br
Assessoria de Bancada do P.F.L.

CAMARA MUNICIPAL OF CANMPO MOURAD
Protocolon.® /‘0 23 /2004

CampoMourse, 29 05 3 /22 FL. 01
mm%
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/; PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° © 0 5 /01

PR "/l/‘//— DA NOVA REDAGAO AO § 2° DO ARTIGO 188, DA LEI
C. € M ORGANICA MUNICIPAL.

No uso das atribuigées conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, os

)
Vereadores que a presente subscrevem oferecem ao Texto da Lei Organica Municipal, a
seguinte Emenda:

R

(’/’.‘.’

{

£L
"Qu..l
1\\\.;

Art. 1° - O § 2° do artigo 188 da Lei Organica Municipal, passara @r a seguinte redacéo.

§ 2° - Aos maiores de 60 (sessenta) anos, e as pessoas portadoras de deficiéncia, cuja
renda familiar per capita, ndo ultrapasse a 01 (um) salario minimo mensal, é garantida a
gratuidade dos transportes coletivos urbanos, no Municipio de Campo Mouréo.

Art. 2° - Esta Emenda a Lei Organica do Municipio, entraré em vigor na data de sua
publicacao.

de Emenda a Lei Orgénica Municipal - Vereador Kehl 01
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°_0¢ S 2001

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, em 25 de maio de 2001.

f LUIZ CAhPOS KEHL
Vereador

Vereador

afes

oro Morae.
Vereador

{ sador Seﬁasﬂd'o -‘Klﬁm

Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal - Vereador Kehl O1
LFP.
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EMENDA A LEI ORGANICA N° 005/2001

DA NOVA REDAGAO AO § 2° DO ARTIGO 188, DA
LEI ORGANICA MUNICIPAL.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana aprovou € a
Mesa Executiva promulga a seguinte Emenda ao Texto da Lei Organica do Municipio:

Art. 1° O § 2° do artigo 188 da Lei Organica Municipal, passa a ter a seguinte redacao.

“§ 2° - Aos maiores de 60 (sessenta) anos, e as pessoas portadoras de deficiéncia, cuja renda
familiar per capita , ndo ultrapasse a 01 (um) salario minimo mensal, € garantida a gratuidade
dos transportes coletivos urbanos, no Municipio de Campo Mouré&o”.

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica do Municipio, entrara em vigor na data de sua
publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 22 de outubro de 2002.
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EMENDA A LEI ORGANICA N° 005 /2001

DA NOVA REDACAO AO § 2° DO
ARTIGO 188, DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana aprovou e a Mesa Executiva
promulga a seguinte Emenda ao Texto da Lei Orgénica do
Municipio:

Art. 1° O § 2° do artigo 188 da Lei Organica Munlmpal passa
a ter a seguinte redagéo.

“§ 2° - Aos maiores de B0 (sessenta) anos, e as pessoas
portadoras de deficiéncia, cuja renda familiar per capita, ndo
ultrapasse a 01 (um) salario minimo mensal, € garantida a
gratuidade dos transportes coletivos urbanos, no Municipio de
Campo Mouréo”.

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica do Municipio, entrard em
vigor na data de sua publicaco.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
22 de outubro de 2002.

Izael Skowronski - Presidente
- Juvenal Vieira - 1° Secretario
José Turozi - 2° Secretario



